CASA JOSÉ TOMÉ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIAy

AprftvariQ jfcWrtiPc.discussão»
ATA Ne 003/2025

Sala de |no.poQ.5
ijoor AlJJrh
\J Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

BELÉM DE MARIA - PE

Ata da 3^ Sessão Ordinária - le Período Legislativo

Realizada em 28 de janeiro de 2025.

Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador José Jairo Leonifdo de

Brito

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco

(28/01/2025), terça-feira, às 09h30, teve lugar na Saia das Sessões da

Câmara Municipal de Vereadores de Belém de Maria-PE a 3^ Sessão

Ordinária do Período Legislativo de 2025, presidida pelo Exmo. Senhor

Vereador José Jairo Leonildo de Brito, contando com a presença dos

Senhores Vereadores, José Ailton da Silva - Secretário, Helder

Henrique de Lima Albuquerque, 2^ Secretário, Heiber Henrique Araújo

Ferreira, Cleydson Gouveia Freire, Maria de Fátima Silva e Eurivaldo

Gonçalves Ferreira. Ausentes o Sr. Vereador Floriano Velozo de Carvalho
Neto, com justificativa, e a Sra Vereadora Elizângela Bezerra de Menezes

Santos. Havendo número regimental de Vereadores o Senhor Presidente

declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Sr. Vereador
Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro I CEP: 55.AA0-0001 Belém de Maria- PE
Fone: (81)3688.11661 E-mail: cmvbm2025(â)gmail.com | CNPJ: 06.853.610/0001-04

CASA JOSÉ TOMÉ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIA^
Cleydson Gouveia de Freire para fazer uma oração a Deus. Após, o Sr.

Presidente convidou os doutores Kelvin Emmanoel Gomes e Maria da

Conceição Alves Costa para fazer parte da Mesa Diretora. Em seguida,

inaugurando o Pequeno Expediente, nos termos do art. 98 do Regimento

Interno, o Sr. Presidente José Jairo Leonildo de Brito passou a fazer a leitura

da Ata da 2^ Reunião Ordinária realizada no dia 21 de janeiro de 2025.

Durante a leitura da Ata, a Sra. Vereadora Elizângela Bezerra de Menezes

Santos se apresentou no Plenário. Em seguida, o Sr. Presidente deliberou

para discussão a Ata da 2^ Reunião Ordinária. Não teve quem fizesse o uso

da palavra e, colocada para votação, esta foi aprovada por unanimidade.

Encerrado o pequeno expediente, o Sr. Presidente passou para os trabalhos

de ORDEM DO DIA, nos termos do art. 111 e seguintes do Regimento

Interno, apresentando o Projeto de Resolução n^ 02/2025, encaminhado

pelo Sr. Vereador Cleydson Gouveia Freire, que dispõe sobre a "alteração

da redação do artigo 169 do Regulamento Interno da Câmara Municipal de

Belém de Maria, visando adequá-lo à sistemática estabelecida no artigo 165

do mesmo instrumento normativo", o qual foi devidamente encaminhado

para as Comissões Pertinentes. O Sr. Presidente facultou a palavra aos Srs

Vereadores e, pela ordem, o Sr. Vereador Jose Ailton da Silva pediu

autorização para fazer seus requerimentos ao Poder Executivo para: (i)
Revitalizar as praças; (ii) Revitalizar as calçadas do Residencial Eduardo

Campos; (ili) Revitalizar os calçamentos do Residencial Eduardo Campos (iv)
Construção do Cais na Rua Donzilio Pereira, em Batateira - em frente a casa

de dona Dorotéia (v) Construção de um Pátio de Eventos em Batateira,

requereu ainda, a aprovação aos demais Vereadores. O Sr. Presidente
colocou em discussão os Requerimentos e ninguém fez uso da palavra.

Colocado para votação, os Requerimentos foram aprovados por
unanimidade. Ato contínuo, foi dado início aos trabalhos com TEMAS

LIVRES, tendo sido facultado a palavra aos Srs. Vereadores. Pela ordem, o

Sr. Vereador Cleydson Gouveia Freire iniciou com agradecimentos a Deus e
reafirmou o seu compromisso com a população belenense. Após, requereu

Votos de Aplausos e Congratulações ao Pastor Jeremias Israel Martins de
Santana, da Igreja Adventísta do Sétimo Dia, pelo desenvolvimento do
brilhante trabalho social, com a distribuição de sopas para as pessoas

menos favorecidas, bem como parabenizar a todos que contribuem com

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro 1 CEP: 55.AAO-OOOI Belém de Maria- PE
Fone: (81)3686.11661 E-mail: cmvbm2025@gmall.com ICNPJ: O8.653.61D/OQ01-0A

CASA ]OSÉTOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIAy
este gesto solidário. O Sr. Presidente encerrou a Sessão, agradecendo a

Deus e a presença de todos e designando a próxima Sessão para o dia

04/02/2025, para as 09 horas. Do que para constar, Eu

Vereador José Ailton da Silva -1^ Secretário,

mandei digitar e lavrar a presente ATA em livro próprio, a qual vai por mim

assinada, pelo Presidente, pelo 2^ Secretário, e pelos demais Vereadores e

Vereadoras que assim desejarem, e por tantos quantos outros estiverem

presentes e desejarem. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Belém de

Maria, Estado de Pernambuco, em 21 de janeiro de 2025.

Presidente

Primeiro Secretário

£/■ I ■
Segundo Secretário

J4xlJ9Qjn { ÂMjax
£ yyiyUyU/^

Rua Capitão José de Gouveia. 55 - Centro | CEP; 55.440-0001 Belém de Maria- PE
Fone: (81)3686.11681 E-mall: cmvbm2025@gmail.com ICNPJ: 08.653.610/0001-04